
Determinazione.77 del 01/02/2022 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: SERVIZIO INFORMATICO

 N.77 del 01 SETTORE del 01/02/2022  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROGETTAZIONE ED ISTITUZIONE DEL NUOVO SITO ISTITUZIONALE
DELL'ENTE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA
SOCIETA' HALLEY VENETO.

Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, Dott. Luigi De
Ciuceis, che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai
sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs.
62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione
e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al
sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE

Dato atto che allo stato attuale il sito web del Comune necessita
di una profonda operazione di restyling non solo grafica, quanto ai fini
della ricerca e reperibilità delle informazioni da parte del cittadino
che deve essere immediata, completa ed efficace sempre nel rispetto di
tutte le ultime norme di legge in materia di accessibilità, usabilità,
trasparenza e diffusione di informazioni;

Considerato che il sito internet istituzionale rappresenta uno
strumento fondamentale per il miglioramento dei rapporti fra i cittadini
e la pubblica amministrazione, sia in un'ottica di attuazione dei
principi di trasparenza e buona amministrazione, che in un'ottica di
implementazione dei servizi telematici interattivi;

Accertato che nell'ottica dell'efficientamento dei servizi e
dell'operato svolto dagli operatori dei vari servizi occorre dotarsi di
uno strumento in grado di dialogare ed interagire con i software
gestionali in uso all'Ente;

Ritenuto necessario ed imprescindibile, procedere al rinnovamento
del sito web istituzionale, sulla base dei software gestionali in uso
dall'Ente, in modo da rendere efficace e trasparente la consultazione
dei dati da parte degli utenti;

Ritenuto altresì che si vuole facilitare l'accesso agli atti, da



Determinazione.77 del 01/02/2022 Pagina 2

parte degli operatori economici, rispetto alla piena conoscenza di bandi
di gara che, notoriamente, si debbono caratterizzare per la massima
pubblicità così da favorire la massima partecipazione agli incanti;

Ritenuto inoltre che si vuole offrire analoga facilitazione, in
termini di accesso, anche ai cittadini oltre che alle imprese;

Vista l'offerta progettuale ed economica pervenuta in data
18/01/2022 prot. n. 2830 da parte della società HALLEY VENETO avente
sede in MARCON (VE) viale della Stazione 2 - 30020 per un importo
complessivo pari a euro 4.980,00, iva esclusa, comprensiva dell'attività
progettuale e di installazione del nuovo sito e del canone per un anno;

Dato atto che l'offerta si caratterizza per la seguente proposta
tecnica:

- ANALISI DELL'ATTUALE STRUTTURA DEL SITO WEB ISTITUZIONALE
a. Analisi  del sito web con gli uffici coinvolti e l'Amministrazione
dell'Ente al fine di evidenziare potenziali anomalie, ridondanze di
informazioni, errori, problemi di reperibilità delle informazioni, etc.;
b. Definizione dei contenuti e dei servizi offerti nelle sei aree dedicate
ai cittadini;

- CONFIGURAZIONE TEMPLATE E RISTRUTTURAZIONE PAGINE
a. Configurazaione della grafica e della struttura della home page del nuovo
   template;
b. Implementazioni funzioni di accessibilità;
c. Riorganizzazione dei contenuti secondo una nuova struttura intuitiva e
condivisa con l'Ente, aderente alle Linee Guida Design AGID;
d. Definizione dei moduli principali da posizionare in homepage indicanti le
informazioni immediatamente raggiungibili;
e. Eventuale predisposizione e attivazione dei moduli accessori come
calendario eventi, Vivere la città, Modulistica, Galleria fotografica,
Segnalazione guasti, Istanze online, etc;
f.  Attivazione dei servizi Google e formazione e affiancamento per la
loro gestione (Google Search, Google Translate, Google Analytics);
g. Verifica del sito per l'ottenimento della certificazione secondo i
dettami della Legge n. 4 del 2004.
h. Attivazione delle funzioni responsive per ottimizzare la visualizzazione
nei diversi dispositivi;

- ATTIVAZIONE SERVIZI AL CITTADINO
a. Attivazione delle sei aree dedicate ai cittadini e contribuenti : 2
aree pubbliche e 4 ad accesso riservato;
b. Formazione al personale per la gestione delle apposite credenziali di
accesso;
c. Attivazione dei moduli accessori;

-  SMART COMUNICATION

a. Attivazione di una piattaforma di comunicazione per veicolare le
informazioni istituzionali tramite SMS, mail e canali social.

-  FORMAZIONE AGLI OPERATORI
a. Formazione alla gestione in autonomia della homepage e dei contenuti
delle pagine del sito;
b. Coinvolgimento degli operatori degli uffici al caricamento dei
contenuti e al costante aggiornamento degli stessi;

Valutato che l'affidamento diretto in favore della citata società
HALLEY VENETO, sopra indicata, trova motivazione, ai sensi dell'art.36
comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 50/2016 così come modificato
dall'art. 1 comma 2 del DL 76/2020, nell'economicità ovvero nel prezzo
fortemente competitivo offerto, pari ad euro 4.980,00 Iva esclusa,
comprensivo del canone per il primo anno;



Determinazione.77 del 01/02/2022 Pagina 3

Valutato altresì che il citato contraente presenta pregresse e
significative esperienze in tale ambito avendo, fin qui, ottenuto il
gradimento dello scrivente ente rispetto a precedenti affidamenti;

Ritenuto che tale affidamento rappresenta pieno soddisfo rispetto
ai principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza così
come previsto dall'art.30 del citato Codice degli Appalti;

      Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente
è stato richiesto all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di
lavori, servizi e forniture, il Codice Identificativo Gare (CIG), in base
a quanto previsto dall'art. 3 comma 2 della deliberazione del 10.2.2010
della stessa Autorità, C.I.G.: Z8634F83D9;

Considerato altresì di aver verificato la regolarità contributiva
della ditta attraverso il DURC regolare prot. inail_29587451 in data
13/10/2021 con  scadenza validità  il 10/02/2022;

Constatato, inoltre, che trattasi di una spesa di importo inferiore
ai 5.000,00 euro e conseguentemente non trovano applicazione gli obblighi
di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
(M.E.P.A.) di cui all'art.328, comma 1, del regolamento approvato con
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento, così come previsto
dalla legge di stabilità per l'anno 2016 (comma 502 della Legge
28.12.2015, n. 208 in G.U. n. 302 del 30.12.2015), come modificato dalla
legge di bilancip per l'anno 2019 (Legge 30.12.2018, n. 145 - G.U. n. 302
del 31-12-2018) ed avuto particolare riguardo al comma 130 ove si prevede
: All'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole
:1000 euro, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: 5.000
euro;

Richiamato il Comunicato del Presidente dell'Autorità Nazionale
Anticorruzione del 30 ottobre 2018, ove si prevede che, in relazione alla
soglia di non applicabilità del Mepa e di altre piattaforme telematiche,
chiarisce che la stessa non è interessata dall'applicazione dell'art. 40,
comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, precisando pertanto che entro tale fascia
(ora ricondotta a 5.000 euro) le amministrazioni pubbliche possono
procedere agli acquisti senza necessità di fare ricorso agli strumenti
informatici;

 Dato atto che al presente affidamento si applicano le clausole
pattizie di cui al "Patto di Integrità" approvato dalla Giunta Comunale
con deliberazione n. 31 del 6 febbraio 2019 ai fini della prevenzione dei
tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei
contratti pubblici;

Visto la deliberazione n. 25 del 16 febbraio 2021 di "Approvazione
del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza
2021-2023" nonché la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 2
febbraio 2021 "Approvazione del nuovo codice di comportamento dei
dipendenti del Comune di Legnago"; 

Visti gli artt. 35 e 40 del Regolamento di Contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione
della relativa spesa; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 04.01.2022 –dichiarata
immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per
il triennio 2022-2023-2024”;

   D E T E R M I N A 

1. di affidare alla ditta HALLEY VENETO s.r.l. con sede in Viale della
Stazione n. 2 -  30020 MARCON(VE)- P. IVA 02808610279, la realizzazione
del progetto di restyling del sito internet istituzionale e



Determinazione.77 del 01/02/2022 Pagina 4

l'istruzione del personale dipendente per la gestione del sito
aggiornato alla normativa vigente;

2. di assumere, per le ragioni descritte in premessa, l'impegno di spesa
di Euro 6.076,00 (IVA 22% inclusa) per l'affidamento del servizio di
restyling del sito web comunale e per la formazione del personale
dipendente nella gestione dgli aggiornamenti ivi compreso il canone per
il primo anno nei confronti della Ditta HALLEY VENETO s.r.l. - Viale
della Stazione n. 2 - 30020 MARCON (VE);

3. di procedere alla stipulazione del contratto con la ditta HALLEY VENETO
s.r.l. con sede in Viale della Stazione n. 2 - 30020 MARCON (VE)
mediante lettera commerciale inviata tramite P.E.C.;

4. di imputare la spesa di Euro 6.076,00 IVA 22% compresa, derivante dal
presente provvedimento, al capitolo 90.00.08 del P.E.G. 2022-2024,
annualità 2022, dando atto che si tratta di una spesa ricorrente e
obbligatoria e che l'obbligazione scade nel 2022;

5. di prendere atto che ai fini della tracciabilità finanziaria il codice
C.I.G. di riferimento è il seguente : Z8634F83D9;

6. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale per
15 giorni consecutivi;

7. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni di
questo Ente;

8. di dare atto che il responsabile del procedimento dichiara che, ai
sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs.
62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in
capo al sottoscritto alcuna situazione conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento, del sottoscritto e del soggetto istruttore.  

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE
Dott. Luigi De Ciuceis

F.to Digitalmente



Determinazione.77 del 01/02/2022 Pagina 5


